
    令和５年６月１日からのお知らせです。 
令和５年５月２５日 

 
 
入院患者の皆様 
ご家族等の皆様 
 

熊本大学病院長 
 

院内における行動自粛の徹底及び入院患者様の面会再開について 
 
ご入院中の皆様、ご家族の皆様におかれましては、当院の新型コロナウイルス感染症対策への

取り組みにご理解、ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 
新型コロナウイルス感染防止対策のため、面会を原則禁止としておりましたが、面会の重要性

と院内感染対策の両方を留意し、患者様及び面会者の交流の機会を可能な範囲で確保するため 
令和５年６月１日（木）から、下記のとおり面会を再開することとしましたので、お知らせ申

し上げます。 
入院患者及びご家族等の皆様におかれましては、ご本人の感染防止もさることながら、抵抗力

の低下した多くの入院患者がいること、特に大学病院には重症患者が多いことを考慮いただき、

下記のとおり引き続き、行動自粛にご協力くださるよう改めてお願いします。 
なお、本院におきましても、院内での健康確認、手指消毒など感染対策の実施をこれまで以上

に慎重に行い、院内消毒の徹底など感染対策の更なる強化にも努めて参りますので、引き続き、

ご理解、ご協力をお願い申し上げます。 
 

記 
 
 
１．ＡＴＭや病棟売店を利用する場合等、入院されている病棟から出られる場合は、感染対策に

十分留意した上で、必ずマスク着用をお願いいたします。 
また、病棟以外での面会については継続して禁止とさせていただきます。 

 
２．以下の病棟立入許可者の人数は、原則２名までに制限しております。 

① 入院時、退院時における荷物搬送等に係る病棟立入り 

② 病状説明・手術説明など本院から来院をお願いする場合 

③ 手術中の家族の待機 

④ 入院患者様に係る面会（ただし、院内クラスター発生時は、面会は禁止し、洗濯物等の

荷物受渡しに限る） 

 

※②③については、職員等との接触時間が短時間でないため、感染時の経路や接触者の確認

を行う必要があることから、入館確認時に「病棟入館申込書」を記載願います。 



 

※④面会については、時間外入口エントランスでの手指消毒・検温・マスク・体調等の確認

を行い、問題のないご家族に限り、当院が指定する曜日・時間帯（火・木・土・日 14 時

～16 時）においては、面会を再開することとしました。（ただし、各病棟において、疾病

上の理由等で面会できない場合もあります。） 
また、コロナ陽性者が病棟内で増加（院内クラスター発生）した場合は、面会禁止とな

る可能性もありますので（洗濯物等の荷物の受渡しのみに変更）、必ず当院のホームペー

ジでご確認の上ご来院願います。 
 

３．病棟・面談室・病室内では下記の４つのルールを必ず守ってください。 
１．入室前に手指の消毒を行う 
２．飲食はおこなわない（飲食禁止） 
３．面会者及び入院患者様：マスクを外さない（病棟・病室内での会話は必要最小限に！） 
  換気の徹底 
４．面会が済んだら速やかに退室すること。 

（面会時間は 最大１５分以内【厳守】） 
 
４．以下の方は病棟（面談室・病室）への出入りは出来ませんのでご注意ください。 
１．3 日以内に『37.5℃以上の発熱やかぜ症状等』のあった方、体調不良の方 
  ※症状：咳、鼻水、くしゃみ、咽頭痛、嘔吐、下痢、味覚・嗅覚の異常 
２．『家庭・職場に新型コロナの有症状者や検査中の者』がいる方 
３．小学生以下 

 
 
※面会再開については、別添のポスターもご参照ください。 

 
 
 



感染防止対策のためご不便をおかけしておりますが、引き続きご協力をお願いします
地域内での感染者発生状況により、急遽変更する可能性があることをご了承ください
特に、コロナ陽性者が病棟内で増加した場合は面会禁止となる可能性もありますので（洗
濯物等の荷物受渡しに変更）必ず当院のＨＰで確認の上、来院願います。

新型コロナウイルス感染症の感染防止対策のため、面会を原則禁止
としておりましたが、制限はありますが、面会を再開いたします。

火・木・土・日曜 14時～16時
入館受付で来院許可証が発行された方は病室・面談室

での面会が可能です。ただし、各病棟において、疾病上の
理由等で面会できない場合もあります。
 上記指定の曜日・時間以外は病棟・病室への出入りはできません。

１．来院された方の体調確認を行います（入館は、ご家族原則２名まで）
２．病棟職員へお声かけの上、病室・面談室（換気徹底）で面会。
３．病室での会話は必要最小限にお願いします。（面会後は速やかに退室）

４．面会時間は、１５分以内を厳守。

以下に該当する方は、病棟・病室への出入りはできません！

熊本大学病院長

令和５年６月１日（木）より

入院患者様の面会について

病棟内では、下記の４つのルールを必ず守ってください

１．3日以内に『37.5℃以上の発熱やかぜ症状等』のあった方、体調不良の方
※症状：咳、鼻水、くしゃみ、咽頭痛、嘔吐、下痢、味覚・嗅覚の異常

２．『家庭・職場に新型コロナの有症状者や検査中の者』がいる方
３．小学生以下

マスクを
外さない

飲食禁止入室前に
手指消毒

面会時間
最大

面会者 患者様


